
1 
 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.  1571/2022 privind stabilirea cadrului general de 

implementare a intervenţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic din cadrul Planului strategic 

PAC 2023-2027, finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi de la bugetul de stat 

 

Având în vedere prevederile Deciziei de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8783 din 7 

decembrie 2022, privind aprobarea Planului Strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin 

din partea Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală,  

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. I. - Hotărârea Guvernului nr.  1571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a 

intervenţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, 

finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi de la bugetul de stat, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1275 din 30 decembrie 2022, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (1), litera d) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„d) berbec/ţap cu certificat de origine - berbec/ţap reproducător cu vârsta de maximum 8 ani la data-limită 

de depunere a cererii de plată fără penalizări, pentru care s-a eliberat certificat de origine de către 

conducătorul registrului genealogic al rasei;” 

2. La articolul 6 alineatul (1) litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

,,c) să utilizeze un teren agricol cu suprafaţa minimă și/sau să dețină un efectiv minim de animale în 

exploatații cu cod ANSVSA în functie de fiecare interventie prevăzută în PNS 2023 – 2027; suprafața 

minima a exploatației trebuie să fie de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole trebuie să fie de cel puțin 

0,3 ha, iar în cazul serelor, solariilor, viilor, livezilor, culturilor de hamei, pepinierelor, arbuștilor fructiferi, 

suprafața parcelei agricole trebuie să fie de cel puțin 0,1 ha; pentru legume cultivate în sere și solarii, care 

beneficiază de sprijin cuplat, suprafața minimă a parcelei este de 0,03 ha;" 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gi3doojwga2a/hotararea-nr-29-2018-pentru-stabilirea-criteriilor-pe-baza-carora-se-aplica-majorarea-prevazuta-la-art-17-alin-1-21-din-legea-cadru-nr-153-2017-privind-salarizarea-personalului-platit-din-fonduri-publ?pid=251927568&d=2023-03-22#p-251927568


2 
 

3. Articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 7.-(1) Plățile directe se acordă cu condiția ca suprafața eligibilă a exploatației pentru care sunt 

solicitate sau trebuie acordate plăți unui fermier înaintea aplicării de sancțiuni să fie de minimum 1 ha teren 

agricol, iar plata directă pentru sectorul zootehnic se acordă pentru efectivul minim de animale stabilit în 

PNS 2023-2027, diferențiat în funcție de intervenție. 

(2) În cazul fermierilor care primesc plăți directe cuplate prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a) pct. (x) pentru 

culturile de legume cultivate în sere și solarii, plățile se acordă cu condiția ca suprafața eligibilă a 

exploatației pentru care sunt solicitate sau trebuie acordate plăți unui fermier să fie de minimum 1 ha, iar 

suprafața minimă a parcelei este de 0,03 ha.  

(3) În cazul fermierilor care primesc plăți directe cuplate pentru venit în sectorul zootehnic prevăzute la art. 

1 alin. (4) lit. b) pentru efectivele de animale și care nu dețin suprafețe de teren sau a căror suprafață eligibilă 

a exploatației se situează sub 1 ha teren agricol, plățile se acordă atunci când cuantumul total al plăților 

directe solicitate de un fermier sau care trebuie acordate unui fermier înaintea aplicării de sancțiuni într-un 

anumit an calendaristic este de minimum 150 euro. " 

 

4. La articolul 15 alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(7) În cazul ecoschemei PD-05 din PS 2023-2027, prevăzută la art. 1 alin. (3) lit. d) prima liniuţă pct. (ii), 

sprijinul voluntar poate fi accesat de fermierii ale căror exploataţii au minimum 1 ha şi maximum 10 ha 

teren agricol cu parcele de minimum 0,3 ha teren arabil și/sau pajişte permanentă și/sau 0,1 ha pentru culturi 

permanente şi dețin un efectiv de animale cuprins între 0,3-1 UWM/ha. 

 

5. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „solare" se înlocuiește cu sintagma „solarii". 

 

Art. II. – Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu anul de cerere 2023. 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Nicolae – Ionel CIUCĂ 

 

https://lege5.ro/App/Document/geztcmzyguyta/hotararea-nr-1571-2022-privind-stabilirea-cadrului-general-de-implementare-a-interventiilor-aferente-sectoarelor-vegetal-si-zootehnic-din-cadrul-planului-strategic-pac-2023-2027-finantate-din-fondul-e?pid=511806292&d=2023-03-23#p-511806292

	Art. I. - Hotărârea Guvernului nr.  1571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanţate din Fondul european de garantare agrico...
	1. La articolul 2 alineatul (1), litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:
	„d) berbec/ţap cu certificat de origine - berbec/ţap reproducător cu vârsta de maximum 8 ani la data-limită de depunere a cererii de plată fără penalizări, pentru care s-a eliberat certificat de origine de către conducătorul registrului genealogic al ...

